	ESTADO DO PARÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ: 29.992.469/0001-36 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ: 23.827.214/0001-31	PROCESSO Nº 01-004/2019 Folha Nº _____ Rubrica _____

PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº. 01-004/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2019

Aos 15 dias do mês de março de 2019, o **FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 23.827.214/0001-31, sediada na Av. Joaquim Pereira de Queiroz, nº. 01, Bairro Centro, na cidade de Benevides, Estado do Pará, neste ato representado pela **Sr(a). ELIETE VIEIRA DA SILVA**, Secretário(a) Municipal de Educação, no uso da competência que lhe foi atribuída, resolve REGISTRAR OS PREÇOS do(s) fornecedor(es) abaixo elencado(s), vencedor(es) do Pregão Presencial SRP n.º 01-004/2019, sob o regime de compras pelo sistema de registro de preços para o fornecimento de Materiais de Construção em Geral, observadas as disposições contidas nas Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 271/2019. **DO OBJETO E FORNECEDOR**

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a eventual fornecimento de Materiais de Construção em Geral, sendo os quantitativos estimados e os itens a serem registrados os constantes do Anexo I, Termo de Referência, do Edital do Pregão Presencial SRP n. 01-004/2019.

a) Fornecedor **R G V SIMÕES COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rod. BR 316 km 11, sn, sala 03 altos, Pato Macho, Marituba(PA), inscrita no CNPJ sob o nº 29.330.254/0001-50, doravante denominada **FORNECEDOR**, neste ato representada por seu Proprietário o Sr. **Rhaniel Glaison Viana Simões**, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG n.º 6220644 e do CPF n.º 005.860.492-82, residente e domiciliado à Rua Primeira nº 106 B, São Francisco, Marituba(PA).

LOTE 01

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	V.UNIT.	VALOR TOTAL
1	AREIA lavada livre de impurezas	M3	REGIONAL	520	R\$ 37,00	R\$ 19.240,00
2	ARENOSO VERMELHO livre de impurezas	M3	REGIONAL	520	R\$ 41,00	R\$ 21.320,00
3	BRITA material rocha triturada tamanho 3 livre de impurezas	M3	REGIONAL	390	58,00	R\$ 22.620,00
4	CADEADO de aço nº E30.	Unid.	PAPAIZ	65	R\$ 5,60	R\$ 364,00
5	CAIXILHO madeira dimensões 210 X 100 X 14 cm, aplicação porta	Unid.	REGIONAL	60	R\$ 63,00	R\$ 3.780,00
6	CARRINHO DE MÃO 65L caçamba e 2 braços metálica funda de 0,6mm, Dimensões do Produto (Compr. X Larg. X Alt.): 1488x590x620 mm.	Unid.	TRAMONTINA	20	R\$ 74,00	R\$ 1.480,00
7	CHAPA de compensado de 10mm de 160X220.	Unid.	REGIONAL	150	R\$ 62,00	R\$ 9.300,00
8	CIMENTO PORTLAND, material CLINKER, TIPO CP II saca de 50 Kg.	SC	VOTORAN	800	R\$ 18,00	R\$ 14.400,00
9	COBOGÓ cerâmico (elemento vazado) 9X20X20CM, assentado com argamassa traço 1:4 de cimento areia.	M2	CARECA	150	R\$ 52,00	R\$ 7.800,00



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.992.469/0001-36
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 23.827.214/0001-31

PROCESSO Nº 01-004/2019

Folha Nº _____

Rubrica _____

10	DOBRADIÇA para porta em aço inox acabamento cromado (com Parafusos), rolamento 3"x2 1/2".	Unid.	UNIÃO MUNDIAL	90	R\$ 4,92	R\$ 442,80
11	ESPELHO 4 mm com suporte para instalação, corte conforme medidas do pedido	M2	REGIONAL	30	R\$ 134,75	R\$ 4.042,50
12	FECHADURA interna cromada, largura 12cm, altura 22cm, comprimento 5cm.	Unid.	SILVANA	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00
13	FLEXAL da madeira maçaranduba ou Angelim de 2 X 4 x 4 metros.	Unid.	REGIONAL	90	R\$ 48,00	R\$ 4.320,00
14	GRAMA esmeralda em placas para paisagismo.	M2	REGIONAL	1500	R\$ 5,33	R\$ 7.995,00
15	JANELA DE CORRER em alumínio 04 folhas vidro liso incolor Lina modular de aprox. 1,00 X 1,00 m.	Unid.	REGIONAL	20	R\$ 254,00	R\$ 5.080,00
16	MASTRO jogo de 3 varas de tubo de ferro galvanizado de 1.1/2 de 3m.	JOGO	REGIONAL	10	R\$ 336,00	R\$ 3.360,00
17	PARAFUSO para fixação de vaso sanitário e tanque com bucha 10,0mm.	Unid.	VONDER	80	R\$ 1,62	R\$ 129,60
18	PEÇA de 3mts 6/3 madeira tábua de faveira peça de 2,5cm x 30cm x 3m, madeira legalizada (Angelim vermelho ou massaranduba).	Unid.	REGIONAL	80	R\$ 33,20	R\$ 2.656,00
19	PEÇA de 6mts 6/3 madeira tábua de faveira peça de 2,5cm x 30cm x 6,0m, madeira legalizada (Angelim vermelho ou massaranduba).	Unid.	REGIONAL	80	R\$ 47,10	R\$ 3.768,00
20	PERNAMANCA de 6mts qualidade cupiuba ou superior	DZ	REGIONAL	150	R\$ 248,98	R\$ 37.347,00
21	PISO cerâmico esmaltada branco tipo A 41 x 41cm PEI 5 cerâmica antiderrapante.	M	ELIANE	900	R\$ 14,00	R\$ 12.600,00
22	PORTA madeira 0,80 x 2,10m espessura 3cm madeira mogno ou superior lisa envernizada	Unid.	REGIONAL	25	R\$ 107,00	R\$ 2.675,00
23	PREGO com cabeça de aço inox bitola 17x27 2.1/2x11	Kg	GERDAU	40	R\$ 5,60	R\$ 224,00
24	PREGO com cabeça de aço inox bitola 19 x 33	Kg	GERDAU	10	R\$ 7,40	R\$ 74,00
25	PREGO com cabeça de aço inox bitola 21/1x13 (15x27)	Kg	GERDAU	10	R\$ 6,07	R\$ 60,70
26	PREGO com cabeça de aço inox bitola 2/12	Kg	GERDAU	10	R\$ 7,44	R\$ 74,40
27	REVESTIMENTO branco tipo A 43X43 cerâmica esmaltada.	M2	GERDAU	900	R\$ 19,45	R\$ 17.505,00
28	RIPA de madeira 6m largura 5cm espessura 2cm	DZ	GERDAU	1245	R\$ 100,00	R\$ 124.500,00



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.992.469/0001-36
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 23.827.214/0001-31

PROCESSO Nº 01-004/2019


Folha Nº _____

Rubrica _____

29	SEIXO ralado material pedra tamanho 19 a 30mm livre de impurezas material concreto	M3	REGIONAL	270	R\$ 82,00	R\$ 22.140,00
30	TELA CONTRA MORCEGOS tela metálica material arame galvanizado (tipo passarineira) abertura da malha 6cm diâmetro dos fios 2,5mm comprimento 50m altura de 1,20m.	M	ALUMIN	900	5,60	R\$ 5.040,00
31	TELHA DE BARRO tipo Romana ou Portuguesa pintada na cor vermelha	MIL	REGIONAL	25	R\$ 505,00	R\$ 12.625,00
32	TERRA PRETA livre de impurezas aplicação plantas ornamentais.	M3	REGIONAL	520	R\$ 468,50	R\$ 243.620,00
33	TIJOLO CERÂMICO 6 furos 9X14X24cm	MIL	REGIONAL	25	R\$ 227,00	R\$ 5.675,00
34	BALANCINHO com vidro liso canelado em alumínio tipo maxim ar 80 x 60cm	Unid.	REGIONAL	20	124,60	R\$ 2.492,00
35	PORTA DE ALUMÍNIO tipo veneziana 0,80X210m	Unid.	REGIONAL	30	R\$ 218,00	R\$ 6.540,00
36	PORTA de alumínio tipo veneziana 0,60X210m	Unid.	REGIONAL	30	R\$ 229,00	R\$ 6.870,00
37	RIPÃO DE MADEIRA 6m largura 5cm espessura 2cm	DZ	REGIONAL	130	R\$ 148,00	R\$ 19.240,00
38	RIPÃO DE MADEIRAS 4m largura 5cm espessura 2cm	DZ	REGIONAL	200	R\$ 67,95	R\$ 13.590,00
39	REVESTIMENTO CORES DIVERSAS TIPO A 15 x 15cm cerâmico branco esmaltado	M2	ELIANE	300	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00
40	FORMICA lisa branca chapa de 150X220m	Unid.	FORMILAIN	150	R\$ 48,00	R\$ 7.200,00
41	LONA de polietileno medida 2 x 2m espessura 100micra distância entre ilhóe da lona a cada 1m	Unid.	NEGREIRA	900	R\$ 56,90	R\$ 51.210,00
TOTAL DO LOTE 01: SETECENTOS E TRINTA MIL REAIS.						R\$ 730.000,00

LOTE 02

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	MARCA	QUANT.	V.UNIT.	VALOR TOTAL
1	ANDAIME 1,00 x 1,00 1x1/4.	Unid.	REGIONAL	36	R\$ 72,00	R\$ 2.592,00
2	ARAME material ferro recozido bitola 18.	KG	GERDAU	30	R\$ 7,00	R\$ 210,00
3	BARRA P/ BALLET DE FERRO GALVANIZADO TUBOLAR, tubo de 1,3/4 polegadas com 1m de comprimento	Unid.	REGIONAL	30	R\$ 36,70	R\$ 1.101,00
4	GRADES DE FERRO requadro em barra chata de 1 1/2x3/16 e barras redondas lisa 1/2 pintadas na	M2	REGIONAL	160	R\$ 145,20	R\$ 23.232,00

	ESTADO DO PARÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ: 29.992.469/0001-36 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ: 23.827.214/0001-31	PROCESSO Nº 01-004/2019 Folha Nº _____ Rubrica _____

	cor preta					
5	PERFIL DE ARREMATE em U c/ 6mt	Unid.	ARAFORROS	200	R\$ 9,50	R\$ 1.900,00
6	TRELIÇA de aço Q20 3x12m	Unid.	GERDAU	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00
7	TELA PARA ALAMBRADO galvanizado malha 3" quadrado ou losângulo fio 8 PWG altura do rolo 2m.	M	GERDAU	20	R\$ 586,00	R\$ 11.720,00
8	LETRAS DE AÇO produção e instalação de letra de aço inox 37cm x 3,5cm.	Unid.	REGIONAL	250	R\$ 37,38	R\$ 9.345,00
9	PLACA DE INAUGURAÇÃO produção e instalação espessura 2mm 45 x 65cm	Unid.	REGIONAL	40	R\$ 285,00	R\$ 11.400,00
TOTAL DO LOTE 02: SESSENTA E CINCO MIL REAIS						R\$ 65.000,00

b) Fornecedor **COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Trav. Jose Pio, nº 545, Umarizal, Belém(PA), inscrita no CNPJ sob o nº 04.510.069/0001-16, doravante denominada **FORNECEDOR**, neste ato representada por sua Proprietária a Sra. **Vera Lucia Rodrigues de Araújo**, brasileira, casada, empresária, portadora do RG nº 1356212 e do CPF nº 420.936.784-20, residente e domiciliado à no Residencial Jardim Itororó rua K7 nº. 26, Ceasa, Belém(PA).

LOTE 03

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
01	DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA 120X240MM COM CABO DE MADEIRA, COMPRIMENTO 240MM, LARGURA 120MM.	COMPEL	UNID.	20	R\$ 5,66	R\$ 113,20
02	DISCO DE CORTE P/ MAKITA DIAMANTADO FURO20MM, DIÂMETRO 110MM, PARA CONCRETO.	KALA	UNID.	100	R\$ 11,93	R\$1.193,00
03	ENXADA MATERIAL DE AÇO COM LÂMINA DE 30CM E ALTURA DE 18CM COM CABO DE MADEIRA.	RAMADA	UNID.	20	R\$ 37,40	R\$ 748,00
04	ESPÁTULA DE AÇO TEMPERADO RETA COM CABO EM MADEIRA, TAMANHO 80MM.	COMPEL	UNID.	30	R\$ 3,31	R\$ 99,30
05	FURADEIRA DE IMPACTO, COM BOTÃO DE REVERSÃO E VARIAÇÃO DE VELOCIDADE, POTÊNCIA 500W, CHAVE PARA APERTO DO MANDRIL E CABO AUXILIAR PARA MEDIR PROFUNDIDADE DA FURAÇÃO, BIVOLT.	BOSCH	UNID.		R\$ 429,30	R\$2.146,50
	TOTAL					R\$4.300,00

LOTE 05

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	V.UNIT	V.TOTAL
------	-----------	-------	-----	-----	--------	---------



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.992.469/0001-36
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 23.827.214/0001-31

PROCESSO Nº 01-004/2019

Folha Nº _____

Rubrica _____

01	BOCAL PARA PLAFON DE POLIPROPILENO BRANCO DE BOCAL COM SOQUETE DE PORCELANA E LATÃO E27 4A 220V.	ROMAZI	UNID.	600	R\$ 3,15	R\$ 1.890,00
02	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 1,5 MM CAPA EXTERNA DE PVC DE ALTA QUALIDADE E CONDUTORES DE COBRE NOBRE INFLAMÁVEL, PEÇA COM 100M.	LOUZART	PEÇAS	40	R\$ 61,20	R\$2.448,00
03	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 10,0 MM CAPA EXTERNA DE PVC DE ALTA QUALIDADE E CONDUTORES DE COBRE NOBRE INFLAMÁVEL PEÇA COM 100M.	LOUZART	PEÇAS	30	R\$ 340,00	R\$10.200,00
04	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 2,5 MM CAPA EXTERNA DE PVC DE ALTA QUALIDADE E CONDUTORES DE COBRE NOBRE INFLAMÁVEL PEÇA COM 100M.	LOUZART	PEÇAS	40	R\$ 76,50	R\$3.060,00
05	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 4,0 MM CAPA EXTERNA DE PVC DE ALTA QUALIDADE E CONDUTORES DE COBRE NOBRE INFLAMÁVEL PEÇA COM 100M.	LOUZART	PEÇAS	40	R\$ 136,00	R\$5.440,00
06	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 6,0 MM CAPA EXTERNA DE PVC DE ALTA QUALIDADE E CONDUTORES DE COBRE NOBRE INFLAMÁVEL PEÇA COM 100M	LOUZART	PEÇAS	40	R\$ 187,00	R\$7.480,00
07	CABO PP TRIFÁSICO 4MM.	SIL	M	300	R\$ 7,31	R\$2.193,00
08	CAIXA DE REGISTRO POLIFÁSICA PADRÃO CELPA TRIFÁSICO.	TAF	UNID.	10	R\$ 119,00	R\$1.190,00
09	CANALETAS ELÉTRICAS SISTEMA 20 X 10 2.000 DE PVC BRANCA COM TAMPA.	ROMAZI	M	250	R\$ 1,62	R\$ 405,00
10	CAPACITOR PERMANENTE 10MF, 380 A 450V.	INTRAL	UNID.	200	R\$ 11,73	R\$2.346,00
11	DIJUNTOR BIFÁSICO DE 25 A.	SOPRANO	UNID.	30	R\$ 19,55	R\$ 586,50
12	DIJUNTOR BIFÁSICO DE 40 A.	SOPRANO	UNID.	30	R\$ 21,25	R\$ 637,50
13	DIJUNTOR TRIFÁSICO DE 100 A.	SOPRANO	UNID.	20	R\$ 92,65	R\$ 1.853,00
14	DIJUNTOR TRIFÁSICO DE 150 A.	SOPRANO	UNID.	10	R\$ 204,00	R\$2.040,00
15	DIJUNTOR TRIFÁSICO DE 60 A.	SOPRANO	UNID.	30	R\$ 30,60	R\$ 918,00
16	DIJUNTOR TRIFÁSICO DE 80 A.	SOPRANO	UNID.	20	R\$ 92,65	R\$1.853,00
17	FITA ISOLANTE DE BAIXA TENSÃO ATÉ 750V 19MMX20M (ROLO GRANDE).	PIRELLI	UNID.	120	R\$ 5,27	R\$ 632,40
18	INTERRUPTOR CONJUGADO 1 TECLAS +	WALMA	UNID.	50	R\$ 4,59	R\$ 229,50



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.992.469/0001-36
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 23.827.214/0001-31

PROCESSO Nº 01-004/2019

Folha Nº _____

Rubrica _____

	TOMADA					
19	INTERRUPTOR CONJUGADO 2 TECLAS + TOMADA	WALMA	UNID.	50	R\$ 8,47	R\$ 423,50
20	INTERRUPTOR SIMPLES 1 TECLA	WALMA	UNID.	50	R\$ 3,06	R\$ 153,00
21	INTERRUPTOR SIMPLES 2 TECLAS.	WALMA	UNID.	50	R\$ 5,95	R\$ 297,50
22	LÂMPADA DE LED 9 W 127V BASE E27 LUZ BRANCA	BRONZEA RT	UNID.	400	R\$ 10,23	R\$4.092,00
23	LÂMPADA DE LED 18 W 127V BASE E27 LUZ BRANCA	EMPALUX	UNID.	500	R\$ 22,00	R\$11.000,00
24	PLAFON REDONDO SIMPLES BRANCO PARA LÂMPADAS DE ATÉ 100W, SOQUETE EM ROSCA DE PORCELANA E LATÃO E27 4A 220V. SELO DO IMETRO	ROMAZI	UNID.	250\	R\$ 5,95	R\$1.487,50
25	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL 25,0MM CAPA EXTERNA DE PVC DE ALTA QUALIDADE E CONDUTORES NOBRES PEÇA COM 100M	SIL	PÇA	20	R\$ 1.275,00	R\$25.500,00
26	TAMPA CEGA 4X2 ACABAMENTO BRANCO FOSCO PLÁSTICO	WALMA	UNID.	50	R\$ 1,70	R\$ 85,00
27	TOMADA SIMPLES 2P+T 10A PADRÃO NOVO E SELO DO IMETRO.	WALMA	UNID.	50	R\$ 3,40	R\$ 170,00
	TOTAL					R\$88.610,40

c) Fornecedor **J.C.P. PRADO COMÉRCIO EIRELI - ME**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Hernani Lameira, nº 1104, Pirapora, Castanhal(PA), inscrita no CNPJ sob o nº 21.254.778/0001-05, doravante denominada **FORNECEDOR**, neste ato representada por seu Proprietário o Sr. **Jorge Carlos Pinheiro Prado**, brasileiro, divorciado, empresário, portador do RG n.º 1600227 e do CPF n.º 440.355.432-68, residente e domiciliado à Rua Francisco Alves, nº 909, Caiçara, Castanhal(PA).

LOTE Nº 04 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA PINTURA						
Item	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	V. UNIT.	Valor total
01	ADITIVO QUIMIKAL 1L tipo Vedalit para substituir o cal no reboco.	L	120	QUELVENS	R\$ 11,05	R\$ 1.326,00
02	ARGAMASSA colante flexível para uso em áreas internas e externas no assentamento de lajotas granitos e etc. saca de 20 Kg.	SC	600	BELÉM	R\$ 14,65	R\$ 8.790,00
03	BANDEIJA para pintura material plástico comprimento 29cm largura 37cm para rolo de 23cm	Unid.	55	KALA	R\$ 3,50	R\$ 192,50
04	CAL para pintura com fixador embalagem de 5kg.	Kg	200	HIDRACOLOR	R\$ 10,88	R\$ 2.176,00



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.992.469/0001-36
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 23.827.214/0001-31

PROCESSO Nº 01-004/2019

Folha Nº _____

Rubrica _____

05	FITA ADESIVA CREPE 19mmx50m	Uni d.	250	WORKER	R\$ 3,78	R\$ 945,00
06	FITA ADESIVA CREPE 48mmx50m	Uni d.	312	WORKER	R\$ 8,65	R\$ 2.698,80
07	LIXA Nº 100 para uso em paredes/madeiras.	Uni d.	1040	CARBORUNDUM	R\$ 0,50	R\$ 520,00
08	LIXA Nº 150 para uso em paredes/madeiras.	Uni d.	600	CARBORUNDUM	R\$ 1,64	R\$ 984,00
09	LIXA Nº. 100 para uso em ferro	Uni d.	400	CARBORUNDUM	R\$ 1,19	R\$ 476,00
10	MASSA ACRÍLICA embalagem de latão de 18L, aplicação interior e exterior.	Latão	100	VELOZ	R\$ 85,89	R\$ 8.589,00
11	PINCEL de duas polegadas.	Uni d.	80	WORKER	R\$ 5,38	R\$ 430,40
12	PINCEL de três polegadas.	Uni d.	80	WORKER	R\$ 7,68	R\$ 614,40
13	PINCEL de uma polegada.	Uni d.	80	WORKER	R\$ 2,47	R\$ 197,60
14	REJUNTE flexível cores diversas, embalagem 1kg.	FR D	4500	PLASTIMASSA	R\$ 6,40	R\$ 28.800,00
15	ROLO DE LÃ COMPLETO COM EXTENSOR, 23cm de lã sintética e extensor de 3m.	Uni d.	130	ATLAS	R\$ 31,09	R\$ 4.041,70
16	TINNER embalagem de lata de 1 litro.	L	1000	VELOZ	R\$ 13,52	R\$ 13.520,00
17	TINTA A BASE DE ÓLEO embalagem de latão de 18L, diversas cores.	Latão	100	VELOZ	R\$ 236,51	R\$ 23.651,00
18	TINTA ACRÍLICO ACETINADA embalagem de latão de 18L, diversas cores.	Latão	150	VELOZ	R\$ 171,78	R\$ 25.767,00
19	TINTA ACRÍLICO semi brilho embalagem de latão de 18 L diversas cores	Latão	100	VELOZ	R\$ 183,42	R\$ 18.342,00
20	TINTA ESMALTE SINTÉTICO embalagem de latão de 18L, diversas cores.	Latão	100	VELOZ	R\$ 184,84	R\$ 18.484,00
21	TINTA PRA PISO embalagem de latão de 18L, diversas cores.	Latão	100	VELOZ	R\$ 187,31	R\$ 18.731,00
22	TRINCHA 2" com cabo anatômico plástico de alta resistência e cerdas pretas.	Uni d.	120	VELOZ	R\$ 6,03	R\$ 723,60
					TOTAL	R\$ 180.000,00

LOTE Nº 06 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDROSANITÁRIO

Item	Descrição	Uni d.	Quan t.	Marca	V. UNIT.	Valor total
01	ANEL DE VEDAÇÃO p/ vaso sanitário.	Uni d.	60	POLITUBES	R\$ 9,14	R\$ 548,40



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.992.469/0001-36
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 23.827.214/0001-31

PROCESSO Nº 01-004/2019

Folha Nº _____

Rubrica _____

02	ASSENTO p/vaso em polipropileno cores diversas.	Uni d.	100	DURIN	R\$ 18,27	R\$ 1.827,00
03	BOMBA DÁGUA submersa monofásica de ½ cv	Uni d.	10	EBARA	R\$ 1.115,10	R\$ 11.151,00
04	BRAÇADEIRA U 3/4", aço carbono zincado.	Uni d.	30	THELMAR	R\$ 0,91	R\$ 27,30
05	CAIXA DÁGUA 500L em polietileno de média densidade, com tampa e sistema de fechamento seguro, normas de referência NBR 14799 e NBR 15682.	Uni d.	10	FORTLEV	R\$ 182,74	R\$ 1.827,40
06	CAIXA DÁGUA 1000L em polietileno de média densidade, com tampa e sistema de fechamento seguro, normas de referência NBR 14799 e NBR 15682.	Uni d.	10	FORTLEV	R\$ 260,40	R\$ 2.604,00
07	CAIXA DE DESCARGA 6l plástica externa completa	Uni d.	30	ALUMASA	R\$ 19,19	R\$ 575,70
08	CALHA material em PVC de 125 mm.	Uni d.	150	AQUALUV	R\$ 45,69	R\$ 6.853,50
09	CANTO (joelho) de PVC 90° (esgoto) 100mm.	Uni d.	100	KRONA	R\$ 2,65	R\$ 265,00
10	CANTO (joelho) material em PVC 90° soldável 20mm x 1/2" Norma de Referência - NBR 5626.	Uni d.	100	KRONA	R\$ 1,64	R\$ 164,00
11	CANTO (joelho) material em PVC 45° soldável 20mm Norma de Referência - NBR 5626.	Uni d.	100	KRONA	R\$ 0,91	R\$ 91,00
12	COLA PARA PVC bisnaga de 75g, adesivo plástico formulado especificamente para PVC.	Uni d.	100	KRONA	R\$ 3,20	R\$ 320,00
13	EMENDA (conexão hidráulica) p/ calha de PVC de 100.	Uni d.	150	AQUALUV	R\$ 18,27	R\$ 2.740,50
14	FITA VEDA ROSCA 18mmx10m.	Uni d.	150	DECORLUX	R\$ 1,83	R\$ 274,50
15	FORRO de PVC laminado espessura 10mm largura 20cm comprimento 6m.	M	600	PLASMETAL	R\$ 21,20	R\$ 12.720,00
16	LAVATÓRIO SUSPENSO tipo pia de louça com coluna, largura 56cm, comprimento 46cm, cerâmica esmaltada branca.	Uni d.	20	LUZARTE	R\$ 54,82	R\$ 1.096,40
17	MANGUEIRA DE JARDIM engate e esguicho plástico rosca ½" padrão 30m.	Uni d.	40	DURIN	R\$ 41,12	R\$ 1.644,80
18	MICTÓRIO de louça, formato oval cor branca e sifão integrado altura 600mm com sifão.	Uni d.	20	LOGASA	R\$ 194,00	R\$ 3.880,00
19	RALO SIFONADO quadrado 10x10cm material plástico branco.	Uni d.	50	KRONA	R\$ 5,66	R\$ 283,00
20	REPARO p/ caixa de vaso acoplado universal material PVC fixação	Uni d.	50	KLUKIT	R\$ 73,10	R\$ 3.655,00



ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 29.992.469/0001-36
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CNPJ: 23.827.214/0001-31

PROCESSO Nº 01-004/2019

Folha Nº _____

Rubrica _____

	rosqueável.					
21	SIFÃO material PVC sanfonado universal duas entradas	Uni d.	60	KALA	R\$ 9,14	R\$ 548,40
22	SIFÃO material PVC sanfonado universal uma entrada	Uni d.	60	KALA	R\$ 2,74	R\$ 164,40
23	TANQUE lavar roupa, material louça branco comprimento 535mm largura 485mm altura 310mm com coluna.	Uni d.	20	APOLIFIBRA	R\$ 158,34	R\$ 3.166,80
24	TEE material em PVC soldável 25mm Norma de Referência - NBR 5626.	Uni d.	50	KRONA	R\$ 1,46	R\$ 73,00
25	TONEIRA para lavatório de pia metal aço inox alta.	Uni d.	50	MARCHEZAN	R\$ 27,41	R\$ 1.370,50
26	TORNEIRA longa para pia (bica móvel alta em inox) pia de parede.	Uni d.	50	MARCHEZAN	R\$ 27,42	R\$ 1.371,00
27	TUBO material em PVC soldável 20mm (1/2"), Norma de Referência - NBR 5626.	Uni d.	100	PLASMETAL	R\$ 8,41	R\$ 841,00
28	TUBO PVC (esgoto) 100mmx6m.	Uni d.	100	PLASMETAL	R\$ 45,69	R\$ 4.569,00
29	TUBO MATERIAL E PVC SOLDÁVEL 25mm (1/4)	Uni d.	100	PLASMETAL	R\$ 13,52	R\$ 1.352,00
30	TUBO PVC PARA ESGOTO 200mm X 12m	Uni d.	100	PLASMETAL	R\$ 116,50	R\$ 11.650,00
31	PIA de cozinha de aço inox BALI largura 200cm espessura 0,05mm profundidade 0,56cm com duas cubas e válvula altura mínima da cuba 0,4cm largura mínima 0,34cm e profundidade mínima de 0,154cm	Uni d.	20	FRANKE	R\$ 568,08	R\$ 11.361,60
32	VASO acoplado de louça branco com sistema de descarga de 03 a 06L.	Uni d.	20	LOGASA	R\$ 199,19	R\$ 3.983,80
					TOTAL	R\$ 93.000,00

2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO


2.1 O ajuste com o(s) fornecedor(es) registrado(s) será formalizado pela Prefeitura Municipal de Benevides mediante emissão da respectiva Nota de Empenho e autorização de retirada, observadas as disposições contidas no edital do Pregão Presencial/SRP n.º 01-004/2019.

2.2 O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento, pelo Fornecedor, da Ordem de Compra ou Nota de Empenho, decorrente desta Ata de Registro de Preços e do Edital de Pregão Presencial/SRP n.º 01-004/2019.

2.3 O(s) fornecedor(es) registrado(s) fica(m) obrigado(s) a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, até o limite quantitativo registrado no Anexo Único desta Ata.

3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

	ESTADO DO PARÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ: 29.992.469/0001-36 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ: 23.827.214/0001-31	PROCESSO Nº 01-004/2019 Folha Nº _____ Rubrica _____
---	--	---

3.2 As partes se obrigam à observância dos preços unitários indicados no Anexo Único desta Ata.

3.3 Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal e Programas, conforme dotação orçamentária vigente e disponível para o exercício.

5. DA VIGÊNCIA

5.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência por 12 (doze) meses.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

6.1 - Entregar os materiais de acordo com as especificações constantes do Anexo I (Termo de Referência) do Edital do Pregão Presencial nº 01-004/2019 e em consonância com a proposta, IMEDIATO, sem custo adicional, após o recebimento da nota de empenho e autorização de retirada, sendo devolvido o objeto que não atender as necessidades da administração;

6.2 - Fazer acompanhar, quando da entrega dos materiais, a respectiva nota fiscal, na qual deve haver referência ao processo licitatório e a respectiva nota de empenho da despesa, na qual deverá constar o objeto da presente ata com seus valores correspondentes;

6.3 - Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, as partes do objeto desta ata em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da notificação para tal;

6.4 - Quando necessária a saída do material a ser reparado ou substituído na sede da(s) **FORNECEDORA(S)**, as mesmas ficarão obrigadas a providenciar a retirada e devolução do mesmo sem qualquer custo adicional para o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO;

6.5 - Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos prepostos, se for o caso, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;


6.6 - Manter, durante a vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação do Pregão Presencial SRP nº 01-004/2019.

7. DAS OBRIGAÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

7.1 - Promover a fiscalização dos materiais objeto desta Ata, quanto ao aspecto quantitativo e qualitativo, a serem fornecido e entregue pelo **FORNECEDOR**.

7.2 - Registrar os defeitos, falhas e/ou imperfeições, detectadas e imediatamente comunicar o **FORNECEDOR**.

7.3 - Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo **FORNECEDOR**.

	ESTADO DO PARÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ: 29.992.469/0001-36 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ: 23.827.214/0001-31	PROCESSO Nº 01-004/2019 Folha Nº _____ Rubrica _____
---	--	---

7.4 - Remeter o **FORNECEDOR** a nota de empenho e autorização de retirada via FAX, E-mail ou através de correspondência com ou sem AR.

7.5 - Conduzir eventuais procedimentos administrativos de negociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades por descumprimento ao pactuado neste termo.

7.6 - Consultar o **FORNECEDOR** quanto ao interesse no fornecimento do objeto registrado nesta Ata a outro(s) órgão(s) da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços.

7.7 - Efetuar pagamento a **FORNECEDOR** de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Segunda deste instrumento.

7.8 - Fornecer atestados de capacidade técnica, quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

8.1 - O **FORNECEDOR** poderá ter seu registro cancelado quando:

8.1.1 - Por iniciativa da Administração, quando:

8.1.1.1 - Não cumprirem as exigências do edital de licitação do Pregão Presencial SRP n.º 01-004/2019 e as condições da presente Ata de Registro de Preços;

8.1.1.2 - Recusarem-se a não assinar a ata de registro de preço, quando for o caso, no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;

8.1.1.3 - Derem causa à rescisão administrativa decorrente desta Ata de Registro de Preços;

8.1.1.4 - Não ficarem mantidas as condições de habilitação e compatibilidade;

8.1.1.5 - Não aceitarem a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação, face as razões de interesse público, devidamente justificados.

8.1.2 - Por iniciativa do próprio **FORNECEDOR**, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências inseridas neste Registro de Preços, em função de fato superveniente, aceito pela Administração, que comprovadamente venha a comprometer a execução desta Ata.


8.1.3 - O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado, com decisão fundamentada da Prefeitura Municipal Benevides.

9. DAS PENALIDADES

9.1 - Na hipótese de se verificar atraso no fornecimento do objeto desta Ata de Registro de Preços ou na sua substituição, quando o fornecimento ocorrer fora das especificações e/ou condições predeterminadas, ficará o **FORNECEDOR** sujeito, garantida a prévia e ampla defesa em regular processo administrativo, às penalidades constantes no **item 14 (DAS SANÇÕES)** do Edital de Pregão Presencial SRP n.º 01-004/2019.

9.2 - Poderão ser aplicadas, ainda, as demais cominações previstas nos Decretos n.º 271/2019 e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93 atualizada.

10. DO FORO

	ESTADO DO PARÁ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ: 29.992.469/0001-36 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CNPJ: 23.827.214/0001-31	PROCESSO Nº 01-004/2019 Folha Nº _____ Rubrica _____
---	--	---

10.1- Fica eleito o Foro da Comarca de Benevides/PA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente Ata de Registro de Preços, que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1 - São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o edital do Pregão Presencial SRP nº 01-004/2019 e a proposta do **FORNECEDOR**.

11.2 - A existência da presente Ata de Registro de Preços não obriga este FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO a firmar futuras solicitações.

E, por estarem justos e acordados, assinam a presente Ata de Registro de Preços em **5 (cinco)** vias de igual teor e forma, que vai subscrito pelo FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e pela(s) **FORNECEDOR(AS)**, para que este documento produza todos os efeitos legais e jurídicos.

Benevides/PA, 15 de março de 2019.

Fundo Municipal De Educação
CNPJ: 23.827.214/0001-31
Eliete Vieira da Silva
Secretário(a) Municipal de Educação
RESPONSÁVEL

COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA
CNPJ: 04.510.069/0001-16
Vera Lucia Rodrigues de Araújo
Proprietária
FORNECEDOR

J.C.P. PRADO COMÉRCIO EIRELI – ME
CNPJ: 21.254.778/0001-05
Jorge Carlos Pinheiro Prado
Proprietário
FORNECEDOR

R G V SIMÕES COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI
CNPJ: 29.330.254/0001-50
Rhaniel Glaison Viana Simões
Proprietário
FORNECEDOR